
Plan for 
forebyggende 
arbeid



Innhold

3
5

6
7

9
10
10
10
11
12
13
13
13
13
14
14

15
16
16
18

19
19
20
20
20
20

21
22
24
25
26
26
27

28
29

Innledning
Formål

Del 1: Mål, hovedutfordringer og strategier
Mål - fra kommuneplanen

Hovedutfordringer
A. Barnefattigdom
B. Psykisk helse og sammensatte utfordringer
C. Atferdsvansker og omsorgssvikt
D. Variasjon i kvalitet og resultat i det forebyggende arbeidet
E. Sammenhenger i utdanningsløpet
F. Tidlig og riktig innsats
G. Inkludering
H. Krenkelser, mobbing og digital mobbing
I. Vold i nære relasjoner og vold og overgrep mot barn
J. Medvirkning
K. Ungdom og rus

Strategier for å lykkes
A. Trygg omsorgsbase
B. Tidlig tverrfaglig innsats
C. Velferdstjenestene skal samarbeide utover oppfølgingen av det 
enkelte barn, ungdom og deres familie
D. Godt leke og læringsmiljø
E. Grunnleggende ferdigheter i barnehage og skole
F. God og meningsfull fritid
G. Folkehelse og livsmestring
H. Involvering av barn og unge
I. Dialog og handling ved bekymring for barns utvikling 

Del 2: Kunnskapsgrunnlag
A. Folkehelse- og oppvekstprofiler
B. Lovgrunnlag
C. Barnekonvensjonen
D. Hva er en god oppvekst?
E. Hva anbefaler fagmiljøene?
F. Hvordan følge opp planen?

Sluttord
Kildehenvisning



Innledning
Fra 1.1.2022 ble det innført et krav om at kommunestyret selv skal vedta en plan for 
kommunens arbeid for å forebygge omsorgssvikt og atferdsproblemer, jf. den nye ved-
tatte bestemmelsen i barnevernloven § 15-1 annet ledd .  FNs bærekraftsmål og barne-
konvensjonen vil ligge til grunn for alt arbeid i kommunen. 

Planen synliggjør det forebyggende arbeidet i kommunen. Den bidrar til å sikre helhet-
lige, likeverdige, kontinuerlige og samordnede tjenester for sårbare barn, unge og deres 
familier. Den beskriver målet for det forebyggende arbeidet og hvordan det er organi-
sert. Planen hjelper oss i arbeidet med å bli bevisste på de utfordringene vi har, og hva 
vi må fokusere på i framtiden når det kommer til forebygging og tidlig innsats for utsatte 
barn og unge. Dette er et dynamisk dokument som er nært knyttet til praksis og øvrige 
planer i kommunen. Planen skal følges av kvalitets-/handlingsplaner i de ulike tjenest-
ene og skal ytterligere bidra til å sikre tverrfaglig samhandling. 

Kongsvinger kommune skal levere gode grunntjenester til barn, unge og deres famili-
er. Tjenesteområdene skal ha særlig fokus på forebygging og tidlig innsats for å sikre 
rett hjelp til rett tid og forhindre utenforskap. Tjenestene som gis skal være preget av 
helhet og sammenheng. Barn, unge og familiene skal oppleve å bli møtt med gode felles 
verdier og holdninger fra kommunens ansatte gjennom hele oppveksten. Kommunen 
skal samhandle og bygge gode lag for å kunne gi helhetlige tjenester. Tjenesteutvikling 
skal skje sammen med barn, unge og deres foresatte. Barns beste skal alltid veie tyngst. 
I Kongsvinger skal barn og unge oppleve at de blir lyttet til og tatt på alvor.

Ansatte i alle ledd skal bidra til kvalitet i tiltak, legge til rette for samhandling og innsats 
på tvers av enheter og profesjoner i dialog med barn, unge og foreldre. Planen skal gi 
føringer og bidra til endring av kultur for tverrfaglig og forebyggende samarbeid.
Planen er forsøkt skrevet enkelt og kortfattet. Planen er delt i to og første del omhandler 
mål, hovedutfordringer og strategier. Andre del gir en oversikt over kunnskapsgrunnla-
get for valget av strategier. I tillegg til planen er det utarbeidet en oversikt over tiltakene 
vi har for å nå de overordnede målene vi har i Kongsvinger kommune. Den vil i tilegg 
sikre oversikt og kunnskap om hvilke tiltak som er i kommunen.

Planen forankres i  Lov om endringer i velferdstjenestelovgivningen (samarbeid, 
samordning og barnekoordinator). Endringer og rettigheter om tiltak og ansvar blir en 
del av planen.
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Formål
Kongsvinger kommune skal være et trygt og godt sted å vokse opp, og alle barn 
og unge skal få den hjelpa de trenger. Foreldrene er de beste til å ivareta de 
følelsesmessige behovene til barna, og til å legge til rette for mestring og 
utvikling. Forebygging handler i stor grad om familiestøtte, og oppvekst-
reformen sier at kommunen skal tidligere inn med bredere tiltak utenfor 
barnevernet. 

Å jobbe godt med forebyggende arbeid og tidlig oppdagelse er viktig for at alle 
barn og unge i Kongsvinger skal ha det bra, oppleve mestring og tilhørighet. 
Vi må ta sikte på å fremme aktivitet og sunne barn og unge som håndterer 
framtidige utfordringer og risiko. Videre skal det tilrettelegges for at barn og 
unge får utvikle seg og oppleve å tilhøre fellesskapet. Det er kommunen som har 
ansvar for å samarbeide for å sikre trygge og gode læringsmiljø for at det enkelte 
barn skal trives, kunne utvikle seg og ha like muligheter. 
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Del 1 - Mål, hovedutfordringer og strategier 

Overordnede mål og strategier for det helhetlige tjenestetilbudet. 

«...Kommunen skal gi tett, systematisk og langsiktig oppfølging til barn, unge og 
familier med særlige utfordringer. Det er viktig å bidra til at barn og unge 
utvikler ferdigheter og kompetanse for å mestre eget liv».

«Det strategiske målområdet “Livsmestring hele livet” og operasjonaliseringen 
av dette målområdet krever god og felles forståelse av bærekraftsbegrepet, der 
analyse og tiltaksutmåling må ihensynta vurderinger knyttet til sosial- og
økonomisk bærekraft. Analyse og vurderinger må videre være kunnskapsbasert 
og forskningsinformert».

I 2023 HAR KONGSVINGER... 
...tidlig innsats som et sentralt virkemiddel innenfor alle tjenesteområder
... flere som fullfører videregående utdanning
... tilpassede og differansierte helse- og omsorgstjenester
... gode forutsetninger for at innbyggerne kan ivareta egen helse, trivsel og 
livskvalitet

Mål hentet fra kommuneplanens samfunnsdel 

Livsmestring 
hele livet
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I 2023 HAR KONGSVINGER... 
...flere i aktivitet, arbeid eller itdanning
... lagt til rette slik at alle har mulighet til å delta på aktiviteter uavhengig av 
økonomi
... trygge og alsidige bomiljøer og botilbud
... innbyggere som lever i et mangfoldig nærmiljø
... innbyggere som er aktive deltagere i lokalsamfunnet

Mangfold og
inkludering

«… handler om innsats for at alle innbyggere skal oppleve tilhørighet, trygghet 
og inkludering, og om hvordan kommunen må tilrettelegge for at alle kan delta 
likeverdig og aktivt i utviklingen av lokalsamfunnet».

«Kommunen skal fremstå som åpen og inkluderende, slik at det er mulig å delta 
på ulike aktiviteter. Barrierer som hindrer deltakelse, skal fjernes, og verdier fra 
ulike kulturer skal anerkjennes. Sammen med innbyggerne vil kommunen jobbe 
for at alle innbyggerne skal ha et godt liv med like muligheter. For å sikre 
kulturelt mangfold og aktivitet trenger kommunen gode møteplasser for 
deltakelse og opplevelse».

Les Kommuneplanens samfunnsdel 2018-2030 her.

https://www.kongsvinger.kommune.no/getfile.php/13439543-1547474602/Filer/Kongsvinger/2e.%20Politikk%2C%20organisasjon%20og%20planer/Planer%20og%20styringsdokumenter/Kommuneplanens_samfunnsdel_27.07.18.pdf
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Det har i en periode over flere år vært en økning i 
andelen barn som lever i familier med vedvarende 
lavinntekt (SSB, 2021). Statistikk og forskning viser at 
det generelle ulikhetsnivået i Norge øker (ref. 
Oppvekstrapporten 2017). Forskning viser at marginal-
isering på bakgrunn av familiens dårlige råd er et baken-
forliggende kjennetegn som forbindes med økt risiko for 
at barn og unge får en vanskelig oppvekst.

Å være definert som fattig kan begrense de mulighetene 
man har til å påvirke sin egen situasjon, og hvilke valg 
man kan ta.  
Når barn vokser opp i vedvarende lavinntekt 
og/eller vanskelige sosioøkonomiske 
forhold øker risikoen for en framtidig 
utfordrende livssituasjon. De lærer å skru ned forvent-
ninger, de ber ikke om mye og de aksepterer at enkelte 
ting ikke er for dem. Det er betydelige sosiale 
forskjeller i barns oppvekst. Barn fra familier med dårlig 
råd opplever i større grad dårlig fysisk og psykisk helse, 
flere ulykker, mobbing og en mindre sunn livsstil. 

“Andelen som bor i husholdninger med vedvarende 
lav inntekt i Kongsvinger, er høyere enn i landet som 
helhet. Vedvarende lav husholdningsinntekt vil si at den 
gjennomsnittlige inntekten i en treårsperiode er under 
60 prosent av median husholdningsinntekt i Norge” 
(Folkehelseprofil 2022). 

Oppvekstrapporten 2017, Økte forskjeller – gjør det 
noe? Gir utdypende informasjon om tema.

Aktuelle lenker:
• Oppvekstrapporten 2017.
 Økte forskjeller – gjør det noe? (bufdir.no)
• Kommunens fattigdomsplan 
• Folkehelseprofil 2022

Selv om de nasjonale resultatene fra Ungdata (2022), 
indikerer at det generelt står bra til med 
ungdom, er psykiske plager allikevel vanlig i denne 
gruppen. Psykiske plager er dog ikke ekvivalent med 
psykiske lidelser. Plager kan oppleves som belastende, 
men psykiske plager betyr ikke 
nødvendigvis at en har en psykisk lidelse. Flere barn og 
unge opplever å ha psykiske plager som ikke direkte 
leder til oppfølging i helsetjenestene. Det er gjerne en 
glidende overgang fra vanlige 
variasjoner i atferd og følelser til det som kan anses som 
psykiske plager. Når vi snakker om psykiske lidelser, 
finner vi som regel et stort funksjonstap som begrenser 
muligheten til normal livsutfoldelse, knyttet til skole, 
famille og jevnaldrende (FHI, 2020). Blant barn i 4-års 
alder har studier vist at 7% har en psykisk lidelse 
(Wichstrøm et al., 2012). Tilsvarende tall ser en også 
blant barn i alderen 8-10 år 
(Heiervang et al., 2007).  

Hvorvidt en snakker om variasjoner i atferd og 
følelser, psykiske plager eller psykiske lidelser, vil det 
være hensiktsmessig – som tidligere beskrevet –  med 
tidlig innsats for å unngå skjevutvikling. Både atferds-
vansker (Berg et al., 2020) og omsorgssvikt (Bufdir, 2020) 
er begge risikofaktorer for større vansker knyttet til den 
videre utviklingen hos barn og ungdom.  

   A. Barnefattigdom B. Psykisk helse og sammensatte utfordringer

C. Atferdsvansker og omsorgssvikt

Studier viser at mellom 5-10% av barn og unge i Norge 
har atferdsvansker (Berg et al., 2020). Atferd som bryter 
med normer og sosiale forventninger i forhold til 
barnets alder, kan beskrives som atferdsproblemer og/
eller atferdsforstyrrelser (FHI, 2020). Atferdsvansker hos 
barn er en risikofaktor for fysiske, psykiske og sosiale 
vansker blant ungdom og voksne senere. Tidlig innsats 
er derfor viktig for å minimere denne utviklingen (Berg 
et al., 2000). Atferdsforstyrrelser er mer alvorlig enn 
vanlige barnestreker eller ungdom med opprørstrang og 
vurdering av mulig atferdsforstyrrelser må ta i betrakt-
ning barnets utviklingsnivå (ICD-10).  

https://www2.bufdir.no/Bibliotek/Dokumentside/?docId=BUF00003918
https://www.kongsvinger.kommune.no/getfile.php/13439620-1547479379/Filer/Kongsvinger/2e.%20Politikk%2C%20organisasjon%20og%20planer/Planer%20og%20styringsdokumenter/Fattigdomsplan.pdf
https://khp.fhi.no/?profiltype=1&Year=2022&malform=nb&Fylke=34&Kommune=3401
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Skole og barnehage som forebyggende arena
Tjenestetilbudene i barnehage og skole er 
forankret i tjenestenes formålsparagrafer i 
henholdsvis barnehagelov og opplæringslov. 
Intensjonen i formålet med tjenestetilbudet er lik 
og bygger på et tett samarbeid med 
hjemmet. I dette samarbeidet skal det legges til 
rette for læring og danning basert på verdier som 
er forankret i menneskerettighetene. 

Videre skisseres det at læring og danning skal 
planlegges og gjennomføres med medvirkning fra 
barn og elever, tilpasset deres alder og forutset-
ninger og stimulere til skapende, undrende og 
utforskende aktivitet. I barnehage og skole er 
det et viktig prinsipp å lære å ta vare på seg selv, 
hverandre og naturen, og aktiviteten skal “... opne 
dører mot verda og framtida” (Opplæringsloven 
§1-1).

Barnehagen og skolen skal gjennom å møte barn 
og elever med tillit og respekt, tilrettelegge for 
felleskapstilhørighet og vennskap i tillegg til å 
utfordre barn og elevers potensiale for utvikling 
og sosial og faglig progresjon, (Barnehagelovens 
§1-1, Opplæringslovens §1-1). 

Barn og elevers sosiale og faglige utvikling eller 
læringsprogresjon er viktige for opplevelsen av å 
mestre og å høre til i nåtid. En vedvarende 
opplevelse av tilhørighet og mestring vil styrke 
muligheten for gjennomføring av videregående 
skole og trolig legge grunnlag for framtidig god 
folkehelse, som kan benevnes med nøkkelord 
utdanning – arbeid – inntekt og bolig. 

Elevenes opplevelse av tilhørighet, men også 
skolefaglige resultater påvirker muligheten for 
gjennomføring av videregående skole (Nordahl, 
2015), som er av stor betydning for nåværende 
og framtidig god folkehelse. I framtid vil dette 
innebære framtidig utdanning og arbeidsliv, som 
påvirker framtidig inntekt og boligsituasjon.

En undersøkelse gjort på vegne av kunnskaps-
departementet viser stor variasjon angående 
skolers bidrag til elevenes læring. Det vises også 
til betydningen av foresattes sosioøkonomiske 
status som en vesentlig faktor for elevenes læring 
(Hattie 2009, 2012 og 2015). Elever som har 
foresatte med lengre utdanning og høy 
sosioøkonomisk status kan se ut til å lære mer i 
skolen, (Hattie 2009). Andre studier og 
undersøkelser viser at kvalitative gode barne-

D. Variasjon i kvalitet og resultat i 
det forebyggende arbeidet

hage- og skoletilbud kan utjamne sosiale forskjeller 
(Leightwood, 2014, Seashore Louis, 2012 og Hattie, 
2015). Hattie peker på at de ansattes kollektive me-
stringstro er den effekten som har størst betydning 
for utjamning av sosiale forskjeller, (Hattie, 2015). 
Kunnskap og bevissthet om forskjeller i elev-
sammensetning og forskningsfunn knyttet til barne-
hage og skoles mulighet til å utjamne forskjeller, 
blir derfor viktig å ta hensyn til når kommunen skal 
planlegge kvalitet og læring i sine skoler. Barne-
hagen og skolen i kommunen støtter seg til Senter 
for Praksisrettet Utdanningsforskning (SePU) i 
arbeidet med kvalitetvurdering og kvalitetsutvikling 
i denne sammenheng.

«Laget rundt barnet.»

Barn og unge kommer til barnehagen og skolen 
med en individuell fysisk og psykisk helse. Barn og 
elever med særskilte og sammensatte behov kan ha 
rett til et helhetlig tilbud. Foruten barnehage, hel-
sestasjonstjenester, skole og skolehelsetjeneste er 
barnevern, PPT, BUP, ROS, fastlege med flere viktige 
samhandlingsaktører. Forpliktelse i 
samarbeidet er avgjørende for å kunne gi barn, 
unge og foresatte den støtte de har behov for i barn 
og unges utvikling. At foresattes involvering sikres 
i arbeidet rundt sårbare barn og unge er en annen 
forutsetning for å lykkes med innsatsen. Dette kan 
også øke sannsynligheten for foresattes opplevelse 
av helhetlige og sammenhengende tjenester. 

Utdypende informasjon: 

T1-T3 – barnehage

T1-T4 – grunnskole.

Link til ssb.no: Forskjeller i elevens læring  
Link: Stortingsmelding læring og fellesskap 

https://www.ssb.no/utdanning/artikler-og-publikasjoner/er-det-forskjeller-i-skolers-og-kommuners-bidrag-til-elevenes-laering-i-grunnskolen;jsessionid=DFFF892F61417C92468B194909D6603D.kpld-as-prod03%20
https://www.regjeringen.no/contentassets/baeeee60df7c4637a72fec2a18273d8b/no/pdfs/stm201020110018000dddpdfs.pdf
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Fundamentet for overganger er profesjonens grunnleg-
gende forståelse av barn og elevers behov for psykolo-
gisk trygghet for å kunne utvikle seg og mestre. Behovet 
for psykologisk trygghet er ikke allment, men varierer 
fra individ til individ og fra situasjon til situasjon. Grad 
av sårbarhet forsterker behovet for forståelse av denne 
trygghetens betydning (Statped, 2022). Planlegging og 
gjennomføring av overganger basert på denne 
forståelsen vil kunne sikre barn og elevers utvikling på 
en best mulig måte. 

Både barnehage og skole er arenaer for lek og læring. 
De har til felles at de skal rette fokus mot likeverd og 
kvalitet i omsorg og opplæring. Samtidig har de delvis 
ulike mandat og ulike læringskulturer. Barnehagen som 
institusjon har de siste tiårene utviklet seg innenfor en 
sosialpedagogisk tradisjon, der lek, læring, utvikling, 
oppdragelse og omsorg ses som deler i en sammen-
hengende helhet. Barnehagen skal legge til rette for 
fellesskapstilhørighet og mestring og samtidig 
forberede til skolegang hvor en gir barnet gode 
forutsetninger for å lykkes i skolen. Skolen har 
tradisjonelt lagt vekt på læring av fag og sosiale 
ferdigheter. I skolen er læringen i stor grad kompetanse-
orientert. Barnehagen og skolens tilnærming kan derfor 
oppfattes å være ulik. 

Å arbeide innenfor rammene av disse forskjellene, men 
samtidig evne å se et felles samfunnsmandat er kanskje 
den viktigste utfordringen man står overfor i arbeidet 
med å legge til rette for god sammenheng mellom 
barnehage og skole. 

Barnehagens rammeplan og skolens læreplaner har 
ulike målformuleringer. I rammeplanen for barnehagens 
innhold og oppgaver er det formulert mål som beskriver 
hvordan barnehagen skal bidra til å gi barna opplevelser 
og erfaringer. Det gis også føringer for hvordan 
personalet må arbeide for å nå målene. 

Rammeplanen inneholder ikke mål for hva barn skal 
mestre eller kunne når de forlater barnehagen. I skolen 
gir læreplanens overordnede del tilsvarende føringer, 
mens fagplanene definerer kompetansemål som angir 
hva det enkelte barn skal kunne etter endt opplæring på 
ulike trinn. Skolens kultur og tradisjon tilsier i seinere 
tid å vektlegge skolefaglig resultatutvikling.

Overganger er en prosess av endringer som barnet og 
familien erfarer når det beveger seg fra en setting til en 
annen. Disse overgangene fører til at barnet eller eleven 
møter ulike kulturer og tradisjoner, som tradisjonelt kan 
innebære endringer i forventninger og krav til barnet 

eller eleven.
Overgangsprosesser er sårbare og kan støtte eller 
svekke et barns utvikling, selvbilde og livskompetanse. 
(Drugli, 2015)

Å styrke sammenhengen mellom barnehage og skole og 
sammenhengene i grunnskole og mellom grunnskole og 
videregående skole, er å legge til rette for en helhetlig 
opplæring som ivaretar barnets behov i fellesskapet. 
Det handler om at et barns læringspotensial ivaretas, 
støttes og utvikles i relasjon til fellesskapet gjennom 
hele opplæringsløpet. Barnet må få mulighet til å bygge 
videre på kunnskaper, ferdigheter og erfaringer fra 
barnehagen. God sammenheng skal ivareta barnets 
behov for trygghet i overgangs prosessen og bidra til at 
opplæringen tilpasses barnet allerede fra første 
skoledag. 

Lenke til plan for overganger mellom barnehage skole, 
internt i grunnskolen og mellom grunnskole og vide-
regående skole. Overgangen mellom barnehage og 
skole (udir.no)

E. Sammenhenger i utdanningsløpet
      Skjæringspunkter i samarbeidet

F. Tidlig og riktig innsats

G. Inkludering

Tidlig innsats handler om å legge til rette for mestring 
og tilhørighet så tidlig som mulig i et menneskes liv. Det 
vil si både tidlig i alder, men også tidlig i et forløp. Med 
tidlig innsats kan vi unngå at vansker blir unødvendig 
store og at det oppstår tilleggsvansker. Barn med behov 
for hjelp trenger tidlig innsats fra flere instanser. 
Kommunen har et helhetlig ansvar for barn og unge. 
Barnehage og skole er sammen med hjemmet de som 
best kan avdekke hvem som trenger hjelp. I tillegg kan 
det være behov for å samarbeide med for eksempel 
helsestasjonen, barneverntjenesten, NAV eller andre 
tjenester (Statsforvalteren).

Den alminnelige betydningen av inkludering er det 
å høre til og ha en plass i et fellesskap. I faglige sam-
menhenger pekes det på samspill, tilgang på ressurser, 
roller, avbildning og nettverk som del av det å være 
inkludert (NTNU, 2019). Et inkluderende læringsmiljø 
(UDIR) innebærer å skape et miljø for læring hvor alle 
elever opplever å bli ivaretatt sosialt, kulturelt og faglig. 
Alle barn i barnehagen skal oppleve å tilhøre en gruppe 
og ta del i fellesskapet i et godt læringsmiljø. Begrepene 
«integrering» og «inkludering» blir ofte brukt om 
hverandre. Generelt kan vi si at integrering betyr inn-
lemmelse av innvandrere i majoritetssamfunnet. Inklu-
dering har som oftest en bredere tilnærming og handler 
om å skape et rom der alle har like muligheter og plikter 
til å bidra og delta i samfunnet. 

https://www.udir.no/laring-og-trivsel/rammeplan-for-barnehagen/overganger/overgang-skole/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/rammeplan-for-barnehagen/overganger/overgang-skole/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/rammeplan-for-barnehagen/overganger/overgang-skole/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/rammeplan-for-barnehagen/overganger/overgang-skole/
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Inkludering av innvandrere og flyktninger som 
bosettes i kommunen legger premisser for barn og 
unges oppvekst, læring og utvikling. Kulturforskjeller, 
språk og familieforhold er faktorer som kan være 
utfordrende i integreringsarbeidet. Førstegangs 
innvandrere slutter i større grad enn befolkningen for 
øvrig i skole, mens annengangsinnvandrere fullfører 
i omtrent samme grad som øvrige elever. Det over-
ordnede bildet skjuler imidlertid store forskjeller blant 
annet etter kjønn, studieretning og sosial bakgrunn. 

Link til Bufdir.no: Gjennomføring og frafall i skolen.  

Mobbing er et begrep i utvikling. Tradisjonelt er 
mobbebegrepet forstått i et individuelt perspektiv, der 
mobbing forstås som repeterende, aggressiv atferd 
med utgangspunkt i en ubalanse i maktforholdet 
(Olweus, D., 1991). Angående digital mobbing vil 
kriteriet «repeterende atferd» være utfordrende. 
Et nyere sosiologisk perspektiv ser mobbing som 
systemutfordringer og kan beskrives som «sosiale 
prosesser på avveie», (Søndergaard, D.M., 2012). 

Belastningen ved mobbing, krenkelser eller 
trakassering medfører blant annet betydelig økt risiko 
for å utvikle psykiske plager og lidelser. Risikoen er 
ofte dobbelt så høy eller mer enn dobbelt så høy blant 
mobbeofre enn blant de som ikke har vært mobbet 
i følge en rekke studier. De psykiske problemene 
viser seg i form av plager med depressivitet, angst, 
lav selvtillit, ensomhet, selvmordstanker, psykotiske 
symptomer og psykosomatiske plager som hodepine, 
magesmerter og søvnvansker (Fekkes, et al., 2006; 
Arseneault et al., 2010; Olweus og Breivik, 2014). 

Med framvekst av digitale kommunikasjonsmidler har 
mobbing inntatt en digital arena. Barn og unge bruker 
internett daglig, og mange har tilgang til mobiltelefon. 
Digital mobbing har mange fellestrekk, men også 
ulikheter sammenliknet med ”tradisjonell” mobbing. 
Den digitale arenaen kan blant annet bidra til at 
mobbere i større grad kan opptre anonymt, samtidig 
som mobbingen blir synlig for flere. Det gjør det 
vanskeligere å identifisere, samtidig som offeret kan 
lide over lengre tidsrom sammenliknet med mobbing 
som skjer ansikt til ansikt.

Link til elevundersøkelsen Elevundersøkelsen (udir.no)
Lenke til plan for trygt og godt barnehagemiljø og trygt 
og godt skolemiljø Læring og trivsel (udir.no)

Vold i nære relasjoner og vold og overgrep mot barn er 
alvorlige brudd på menneskerettigheter. At mennesker 
blir utsatt for vold og overgrep angår oss alle. Vold i 
nære relasjoner omfatter ulike former for vold og 
overgrep mellom nåværende og tidligere familie-
medlemmer, og den omfatter også barn som er vitne 
til volden. Negativ sosial kontroll, tvangsekteskap og 
kjønnslemlestelse faller også inn under begrepet. 
Vold i nære relasjoner kan foregå på ulike måter. Vold-
en kan skje med ujevne mellomrom, eller at den alltid 
er til stede som en underliggende trussellatent vold 
(NKVTS). Funn fra undersøkelser viser at vold og over-
grep fremdeles er et alvorlig samfunnsproblem i Norge 
(Nasjonalt Kunnskapssenter om vold og 
traumatisk stress). 

“Vold er enhver handling rettet mot en annen person, 
som gjennom at denne handlingen skader, smerter, 
skremmer eller krenker, får den personen til å gjøre 
noe mot sin vilje eller slutte å gjøre noe den vil” (Isdal).

Å oppleve fysisk eller psykisk vold fra eller mellom 
foreldrene, kan få alvorlige konsekvenser for barna 
som utsettes. Dette henger sammen med at volden 
forekommer i hjemmet, som skal være barnets 
viktigste arena for trygghet og utvikling. Tilknytningen 
til omsorgsgivere er av fundamental betydning for 
barnet. (Thoresen & Hjemdal 2014, Braarud & 
Nordange 2011). 

Seksuelle overgrep mot barn er alle former for 
seksuelle handlinger, inkludert nettovergrep, med barn 
under 16 år. Begrepet omfatter dessuten både fysiske 
og internettrelaterte forhold hvor ungdom dras med 
på seksuelle handlinger som de ikke er modne for, 
samtykker til eller forstår (NHI).

Barneverntjenesten i kommunen arbeider med mottak 
av meldinger, undersøkelser og tiltak for oppfølging av 
barn utsatt for vold og overgrep. 

Link til Handlingsplan mot vold i nære relasjoner i 
Kongsvingerregionen

Nasjonalt kunnskapssenter
Omfang av vold og overgrep i den norske befolkningen 
- NKVTS

H. Krenkelser, mobbing og digital mobbing

I. Vold i nære relasjoner og vold og overgrep 
mot barn

https://www.bufdir.no/Statistikk_og_analyse/Oppvekst/Barnehage_og_skole/Gjennomforing_og_frafall_i_skolen/
https://www.udir.no/tall-og-forskning/brukerundersokelser/elevundersokelsen/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/
https://www.kongsvinger.kommune.no/getfile.php/13586851-1669297985/Bilder/Kongsvinger/2e.%20Politikk%2C%20organisasjon%20og%20planer/planer%20og%20styringsdokumenter/handlingsplan%20vold%20i%20n%C3%A6re%20relasjoner%20i%20Kongsvingerregionen_2022.pdf
https://www.kongsvinger.kommune.no/getfile.php/13586851-1669297985/Bilder/Kongsvinger/2e.%20Politikk%2C%20organisasjon%20og%20planer/planer%20og%20styringsdokumenter/handlingsplan%20vold%20i%20n%C3%A6re%20relasjoner%20i%20Kongsvingerregionen_2022.pdf
https://www.nkvts.no/rapport/omfang-av-vold-og-overgrep-i-den-norske-befolkningen/
https://www.nkvts.no/rapport/omfang-av-vold-og-overgrep-i-den-norske-befolkningen/
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Lov om barnevern § 1-4 Barnets rett til medvirkning 
Et barn som er i stand til å danne seg egne meninger, 
har rett til å medvirke i alle forhold som vedrører 
barnet etter denne loven. Barnet skal få tilstrekkelig 
og tilpasset informasjon og har rett til fritt å gi uttrykk 
for sine meninger. Barnet skal bli lyttet til, og barnets 
meninger skal vektlegges i samsvar med barnets alder 
og modenhet. Et barn som barnevernet har overtatt 
omsorgen for, kan i møter med barnevernet gis 
anledning til å ha med seg en person som barnet har 
særlig tillit til. Departementet kan gi forskrift om 
medvirkning og om tillitspersonens oppgaver og 
funksjon.

Brukere er personer som mottar tjenester direkte eller 
blir berørt av tjenestene indirekte som pårørende eller 
barn og ungdom. Brukere har rett til å medvirke, og 
tjenestene har plikt til å involvere brukeren. Samtidig 
har brukermedvirkning en egenverdi, og er et 
virkemiddel for å forbedre og kvalitetssikre tjenestene. 

Brukermedvirkning innebærer at brukeren er en 
likeverdig partner i diskusjoner og beslutninger. 

Brukerne opplever hvordan tjenestene fungerer i 
praksis og kan ofte komme med de beste forslagene til 
forbedringer. Brukermedvirkning innebærer at 
virksomhetene benytter brukerens erfaringer for å 
kunne yte best mulig hjelp. Et viktig mål er at 
brukermedvirkning skal bidra til kvalitet på tjenestene 
og at brukeren har økt innflytelse på egen livskvalitet. 

Brukere kan ha andre forventninger til medvirkning, 
og det kan være tid- og ressurskrevende å involvere 
brukerne aktivt. Tilrettelegging for reel bruker-
medvirkning må sikres gjennom ulike dialoger 
og møtearenaer. Brukerne vil kanskje stille andre 
spørsmål til innhold og praksis, utfra at de har andre 
erfaringer enn tjenesteyter ne i virksomhetene. Dermed 
kan deres bidrag også skape vekst og utvikling av 
tjenestene.

Alkohol er det i særklasse mest anvendte rusmidlet 
blant ungdom. Andelen av ungdom som bruker tobakk 
og alkohol har gått jevnt nedover siden årtusenskiftet.

Ungdoms holdninger til, og bruk av, illegale rusmidler, 
må sies å være en global utfordring i større grad enn en 
lokal utfordring. Funn i den europeiske skole-
undersøkelsen ESPAD viser at norsk ungdom kommer 
svært godt ut sammenlignet de fleste land i Europa ved 
at de gjennomgående ligger lavt når det gjelder bruk 
av de ulike illegale substansene. Videre viser Ung-

J. Medvirkning

K. Ungdom og rus

dataundersøkelsen at ungdommen i Kongsvinger 
kommune kommer godt ut sammenlignet med 
nasjonale tall da det gjelder bruk av ilegale rusmidler 
på ungdomsskolenivå. For de litt eldre ungdommene 
på videregåendeskolenivå, er tallene i Kongsvinger 
ganske sammenfallende med de nasjonale tallene.

Rusbruk kan medføre ulike konsekvenser både for 
brukeren selv, pårørende og samfunnet. Bruk av 
illegale rusmidler medfører risiko for både akutte og 
kroniske helseskader og sosiale problemer. 
Konsekvensene av rusbruk rammer sosialt skeivt. 
Både i  et individ- og samfunnsperspektiv er det vik-
tig å forhindre bruk av illegale rusmidler og 
konsekvensene av dette bruket. 
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Strategier for
å lykkes
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Barn og unge har rett til en trygg og god oppvekst, og dette 
legger rammene for et godt voksenliv. Familiens betydning som 
den trygge omsorgsbasen er vesentlig for barnets oppvekst.

A   Trygg omsorgs-base B   Tidlig tverrfaglig innsats

Barn i alle aldre trenger å føle seg trygge i sine 
relasjoner til voksne. En trygg omsorgsbase er 
grunnlaget for all god utvikling og for alle gode 
familieforhold. Barnet får en trygg base gjennom 
kjærlige relasjoner til omsorgspersoner som gir 
sensitiv omsorg og beskyttelse, og som 
oppmuntrer barnet til å utforske og oppleve 
glede over sin verden. En trygg relasjon frem-
mer ikke bare en opplevelse av trygghet; den 
fremmer også selvfølelse, kompetanse og evne 
til å håndtere stress og katastrofer. Barnet blir 
motstandsdyktig. 
Rett tiltak til rett tid, er viktig for å sikre barna en 
god og trygg utvikling i sin familie.

Universell forebygging er tiltak rettet mot hele 
befolkningen eller alle i en gruppe, eks tiltak 
for barn i en barnehage uavhengig av om de 
er risikoutsatt eller ikke, foreldreveiledning, 
skolehelsetjeneste og ungdomsklubb. Selektiv 
forebygging er innsats rettet mot grupper eller 
enkeltpersoner med kjent eller forhøyet risiko, 
mens indisert forebygging er rettet mot høy 
risiko eller klare tegn på problemer. 

Universell forebygging tar sikte på å utvikle tiltak 
som kan føre til en reduksjon i sykdommer, 
skader, sosiale problemer og risikofaktorer. 
Det er bedre å forebygge enn å reparere og 
behandle.

Barn, unges og/eller familiers utfordringer 
fordrer ofte innsats fra ulike instanser. Denne 
innsatsen må koordineres slik at de det gjelder 
kan nyttiggjøre seg hjelpen som gis. Vi tilret-
telegger for et godt tverrfaglig samarbeid som gir 
familiene helhetlige og koordinerte tjenester Det 
er nødvendig med tett samarbeid mellom 
barnehage, skole og hjelpetjenestene. 
Da blir tidlig innsats fra aktørene en systematisk 
tilnærming og realitet. Lett tilgjengelige tiltak, 
tilgjengelige hjelpetjenester er sentrale områder 
i videre satsing for å bygge gode tjenester. 

Alle barn & unge skal få tjenester med 
kvalitet – som er samordnet og koordinert.

For å lykkes med samarbeid er det viktig med:
• Ledelsesforankring
• Tid og ressurser
• Struktur og rutiner
• Koordinering
• Respekt for ulike kompetanser
• Felles arenaer
• Brukermedvirkning
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Kongsvinger kommune har følgende systemiske tilnærming til samhandling rundt barn og unge.

Samhandlingssirkelen:
Kongsvinger kommune arbeider for barnet og  elevens 
lærings- og utviklingsprogresjon, sammen med familien 
og barnets/elevens nettverk.
Helsestasjon, barnehagen, skolehelsetjenesten og 
skolen er de kommunale velferdstjenestene som først 
møter barnet og familien og videre har et daglig 
samarbeid omkring danning og utdanning.
 
Noen barn og elever har behov for støtte for å oppnå 
en best mulig lærings- og utviklingsprogresjon. I denne 
sammenheng kan flere kommunale tjenester bidra i 
samarbeidet mellom hjemmet og kommunen. Dette 
innebærer godt samhandlende og koordinerte tjenester 
i det kommunale systemet, som evner å samarbeide 
godt med barnet, familien og nettverket. Slike tjenester 
kan for eksempel være pedagogisk-psykologisk tjeneste, 
barnevernstjeneste, NAV, Rus og kriminalitets-
forebygging, psykisk helsetjeneste eller lignende.
 
I noen tilfeller krever støtten i samarbeidet omkring barn 
og elevers utvikling ytterligere kompetanse som finnes 
utenfor det kommunale systemet, dette kan eksem-
plifiseres med Barne- og Ungdoms Psykiatrien (BUP), 
fastlege, politi, habiliteringstjeneste eller andre.
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C   Velferdstjenestene skal 
samarbeide utover oppfølgingen av 
det enkelte barn, ungdom og deres 
familie

I følge helsedirektoratets veileder (Samarbeid om 
tjenester til barn, unge og deres familier, 2022) vil 
samarbeid på systemnivå si å samarbeide uten at det 
er knyttet til en enkeltsak.

Velferdstjenestene skal samarbeide både for
• å ivareta egne oppgaver
• at andre tjenesteytere skal kunne ivareta sine 

oppgaver 

Velferdstjenestene skal sørge for at barn og unge som 
trenger det, får rett hjelp til rett tid. Dette forutsetter 
at tjenestene jobber sammen for å styrke barnas 
samlede oppvekst- og læringsmiljø.

Velferdstjenestene skal samarbeide når det er 
nødvendig
Vilkåret for samarbeidsplikten i enkeltsaker er at 
samarbeid er nødvendig for å gi barnet eller
ungdommen et helhetlig og samordnet tjeneste-
tilbud.  

Kommunen skal avklare hvilken velferdstjeneste 
som skal samordne
Samordningsplikten lovfester et ansvar for kommu-
nen til å sørge for at den enkelte tjenestemottaker får 
et samordnet tjenestetilbud.   

Veiledningsplikt
Alle velferdstjenestene som er målgrupper i denne 
veilederen har en alminnelig veiledningsplikt 
innenfor sitt saksområde. 

Plikt til å være oppmerksom på behov for tiltak 
fra barnevernet   
Enhver som utfører tjenester eller arbeid etter op-
plæringsloven, barnehageloven, privatskoleloven, 
krisesenterloven, integreringsloven, i arbeids- og 
velferdsforvaltningen, er fagpersonell ved familie-
vernkontor og den som yter helsehjelp har plikt til å 
være oppmerksom på forhold som kan føre til tiltak 
fra barnevernstjenesten.

Plikt til å være oppmerksom på behov for tiltak et-
ter helse- og omsorgstjenesten og sosialtjenesten
Alle som utfører tjenester eller arbeid på skolene skal 
være oppmerksomme på forhold som bør føre til 

tiltak fra kommunen i arbeids- og velferds-
forvaltningen eller helse- og omsorgstjenesten.

Taushetsplikt, samtykke og anonyme drøftinger 
Alle som utfører tjenester eller arbeid innenfor 
velferdstjenestene har taushetsplikt. Samarbeidet, 
samordningen og barnekoordinators oppgaver skal 
gjennomføres innenfor gjeldende regler om 
taushetsplikt. Velferdstjenestene har forskjellige 
regler for taushetsplikt, og det kan få betydning når 
de skal samarbeide.   
Det er to hovedformer for taushetsplikt:  
• Forvaltningsmessig taushetsplikt 
• Profesjonsbestemt taushetsplikt
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Samtykke  
Samtykke er det viktigste grunnlaget for å dele op-
plysninger i enkeltsaker. Også når en velferd-
stjeneste har lovhjemmel til å dele taushetsbelagte 
opplysninger kan det være klokt å innhente samtykke 
i samarbeidet fordi det bidrar til tillit mellom 
velferdstjenesten og barnet, ungdommen og 
foreldrene. 

Samtykket må være gyldig og informert. Det betyr 
at samtykket må være frivillig, og at den som gir 
samtykket, må ha oversikt over konsekvensene av å 
gi samtykket.
For å sikre at samtykke foreligger så lovverk overhol-
des, skal vi ha en felles mal for samtykke til samar-
beid. Det skal være rutine på å fylle denne ut i alle 
saker der det skal samarbeides. Det skal fremkomme 
hva det skal samarbeides om, hvem som kan ta del i 
samarbeidet og hvilken tidsperiode samarbeidet skal 
foregå.

Samarbeid om tjenester til barn, unge og deres fami-
lier (2022) 

D   Godt læringsmiljø 
 
Med læringsmiljø menes det de samlede kulturelle, 
relasjonelle og fysiske forhold i barnehage og skolen, 
som samlet og hver for seg har betydning for barnas 
læring, helse og trivsel. Alle barn har rett til et godt 
læringsmiljø. Et godt læringsmiljø er en forutsetning 
for barnas faglige og sosiale utvikling både i barne-
hage og skole. Inkluderende miljøer som er preget av 
gode relasjoner fremmer godt leke og læringsmiljø. 
Vennskap mellom barn bidrar til gode relasjoner, lek 
og trivsel. Det er en viktig del av det gode læringsmil-
jøet. 

Arbeidet med å skape et godt læringsmiljø er et 
vedvarende satsingsområde som hele tiden må 
holdes varmt. Ulike planer gir retning for dette 
arbeidet. Det er viktig å jobbe systematisk og 
målrettet med arbeidet knyttet til barn og unge som 
opplever krenkelser og mobbing. 

E   Grunnleggende ferdigheter i 
barnehage og skole   
 
Grunnleggende ferdigheter er forutsetninger for 
læring og utvikling i barnehage, skole, arbeid og sam-
funnsliv. Grunnleggende ferdigheter kan blant annet 
benevnes som sosiale ferdigheter, samarbeids-
ferdigheter, leseferdigheter, regneferdigheter og 
digitale ferdigheter. Å beherske de grunnleggende 
ferdighetene på en best mulig måte øker sannsyn-
ligheten for mestringopplevelse og opplevelsen av 
å høre til i fellesskapet. Dette er igjen et godt ut-
ganspunkt for utdanning, arbeid, inntekt og bolig, 
som tidligere nevnt er «byggeklosser» for god folke-
helse.

Den viktigste grunnleggende ferdigheten er språk og 
leseferdigheter, da dette kan betraktes som en 
forutsetning for å tilegne seg de øvrige ferdighetene 
på en best mulig måte. Barnehagene og skolene 
sammen med helsestasjon og skolehelsetjenesten, 
støttet av pedagogisk-psykologisk tjeneste  skal være 
bevisste på at kommunikasjon og språk har denne 
betydningen for barnets utvikling. Gjennom dialog 
og samspill skal barna støttes i å kommunisere. Alle 
barn skal oppleve språkstimulerende tiltak og delta i 
aktiviteter som fremmer kommunikasjon og 
språkutvikling i barnehagen og skolen. Barnehagens 
og grunnskolens målområder har samme tematikk, 
men uttrykkes noe forskjellig (der språklig uttrykks-
form er forskjellig benevnes barnehagen først). 
Målområdene har til hensikt å ihensynta de 
grunnleggende ferdighetenes betydning. Barnehager 
og skoler konkretiserer målområdene med 
bakgrunn i data om barna og elevenes faglige og 
sosiale utvikling ved den aktuelle barnehagen eller 
skolen. Målområdene benevnes på følgende vis:

1. Språk, kommunikasjon og teks/leseferdigheter
2. Antall, rom og form/regneferdigheter 
3. Trygt og godt læringsmiljø
4. 21.århundrets ferdigheter (ferdigheter i samar-
beid, bruk av digitale verktøy,muntlig presentasjon, 
livslang læring, klima og miljø mv.)

Mer om emnet her: 
Udir.no  
Forebygging.no  

https://www.helsedirektoratet.no/veiledere/samarbeid-om-tjenester-til-barn-unge-og-deres-familier
https://www.helsedirektoratet.no/veiledere/samarbeid-om-tjenester-til-barn-unge-og-deres-familier
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/skolemiljo/psykososialt-miljo/sosial-kompetanse/
http://www.forebygging.no/Artikler/2014-2012/Sosial-kompetanse-og-sosial-laring-hos-barn-og-unge/
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F   God og meningsfull fritid 
 
Barn og unges fritid er sentralt for utvikling av sosiale 
ferdigheter. Å delta i fritidsaktiviteter, enten de er 
organiserte eller ikke, bidrar til følelse av tilhørighet 
og fellesskap. Det er sammenheng mellom psykisk 
helse og det å ha venner og å tilhøre et sosialt miljø. 
Ensomhet og isolasjon påvirker også den fysiske 
helsen negativt, noe som vises i statistikk for både 
sykelighet og dødelighet. 

Link til fhi.no

G  Folkehelse og livsmestring
 
Barn og unges fritid er sentralt for utvikling av sosiale 
ferdigheter. Å delta i fritidsaktiviteter, enten de er 
organiserte eller ikke, bidrar til følelse av tilhørighet 
og fellesskap. Det er sammenheng mellom psykisk 
helse og det å ha venner og å tilhøre et sosialt miljø. 
Ensomhet og isolasjon påvirker også den fysiske 
helsen negativt, noe som vises i statistikk for både 
sykelighet og dødelighet. 

Link til fhi.no

H  Involvering av barn og unge
 
Å tilrettelegge for et godt oppvekstmiljø forutsetter 
kunnskap om hva barn og unge selv ønsker og har 
behov for. Noe av det viktigste vi kan gjøre er å lytte 
til barn og ungdom og sørge for arenaer hvor de selv 
kan ha en reell brukerinnflytelse på hva de ønsker for 
sin oppvekst. 

Det er viktig å sikre barn, unge, familie og nettverk en 
reel og meningsfull medvirkning. Med medvirkning 
forstås at brukeren skal få tilstrekkelig og tilpasset 
informasjon, og gis mulighet til fritt å gi uttrykk 
for sine synspunkter. Brukeren skal bli lyttet til og 
synspunkter skal tillegges vekt. Medvirkningen skal 
ivareta brukerens etniske, religiøse, kulturelle og 
språklige bakgrunn. 

BTI – modellen er innført i Kongsvinger kommune, 
og brukermedvirkning står sentralt i BTI. Barn, unge 
og foresatte skal involveres på et tidlig tidspunkt. 
Foresatte kjenner barnet best, og hjemmet er en 
viktig arena i det forebyggende arbeidet. Samtidig 

er det viktig at barn og unge blir hørt og får med-
bestemmelse i takt med økende alder og modenhet. 
Innføringen av BTI bidrar i økt grad til at barn og unge 
som har behov for ekstra støtte, oppmerksomhet og 
hjelp får dette gjennom tidlig innsats og samordning 
av tjenester. 

Barn og unge er eksperter på oppvekstfeltet. 
Kongsvinger kommune må legge til rette slik at barn 
og unge får en reell mulighet til påvirkning i saker 
som angår dem som individ og/eller gruppe.

I     Dialog og handling ved 
bekymring for barns utvikling

Det er behov for å fokusere på samtalen og 
dialogen mellom mennesker som en av de 
essensielle behovene vi har i alle tjenestene. Vi må 
sørge for at vi alle blir gode på akkurat dette. Det 
er viktig hvordan vi møter hverandre uavhengig av 
anledning, tema eller hvor det skjer. Det er allment, 
og gjelder i alle livets sammenhenger, også i den 
profesjonelle yrkesutøvelsen, men særlig som ansatt 
i møte med barn og unge.

Helsestasjon, ergo- og fysioterapitjenesten, barne-
hage og skole er eksempler på arenaer der ansatte 
er i en unik posisjon til å observere barns atferd, 
og relasjoner mellom foresatte og barn, for tidlig å 
kunne oppdage bekymringsfull adferd eller utvikling. 

Det er viktig at ansatte har kompetanse på hvilke 
instanser som kan hjelpe i de ulike situasjonene og 
hvilke tiltak som finnes hvor i kommunen. 

https://www.fhi.no/fp/psykiskhelse/psykiskelidelser/sosial-stotte-og-ensomhet---faktaar/
https://www.fhi.no/fp/psykiskhelse/psykiskelidelser/sosial-stotte-og-ensomhet---faktaar/
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Del 2 
Kunnskapsgrunnlag
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A.  Folkehelse- og oppvekstprofiler 
I 2022 var temaene livskvalitet og betydningen av sosial 
ulikhet for barns helse og oppvekst. I 2023 er temaene 
bomiljø og barn og unges vei gjennom pandemien. Ut 
fra profilene kan vi se at kommunen ligger signifikant 
dårligere an enn landet som helhet innenfor noen 
indikatorer og ligger signifikant bedre an enn landet som 
helhet innenfor noen andre indikatorer. Og alle de gule 
prikkene ligger vi likt med landet. Det er viktig å ha med 
seg at den røde prikken kan skjule en positiv trend og 
den grønne prikken kan fortsatt være en utfordring, for 
det kan være at landsnivået ikke representerer et ønsket 
nivå. 

Folkehelse- og oppvekstprofiler
En av de uvalgte indikatorene viser at andelen barn som 
bor i husholdninger med vedvarende lav inntekt, er 
høyere enn i landet som helhet. Vedvarende lav 
husholdningsinntekt vil si at den gjennomsnittlige 
inntekten i en treårsperiode er under 60 prosent av 
median husholdningsinntekt i Norge. En annen indikator 
viser at andel ungdomsskoleelever som er mye plaget av 
psykiske vansker lå noe over både landet og Innlandet. 

Lyspunktene er mange, for vi må huske på at alle gule 
prikker viser at Kongsvinger ligger på landsgjennom-
snittet. Og vi skal ta med oss at færre 0-17 åringer i 
Kongsvinger bor trangt og leseferdighetene i 5 trinn. er 
veldig bra. 

Teamet for oppvekstprofilene 2023 er barn og unges vei 
gjennom pandemien og vi ser at Ungdatarapporten fra 
2022, som inkluderer data innhentet etter at pandemi-
restriksjonene ble opphevet, konkluderer med at de 

For at kommunen skal kunne utøve sitt ansvar for barn, unge og deres 
familier på en god måte, må alle ha kunnskap om styrker og utfordringer. 
For denne planen er det utarbeidet et kunnskapsgrunnlag som baserer seg 
på folkehelse- og oppvekstprofilene som blir utarbeidet av Folkehelse-
instituttet hver år med statistikk hentet fra Kommunehelsa statistikkbank 
per februar hvert år, lover og barnekonvensjonen, lokale resultater og 
anbefalinger fra fagmiljøer.

fleste ungdommene har kommet seg gjennom 
pandemien på en god måte, på tross av en liten 
forbigående økning i psykiske plager og en liten 
nedgang i livskvalitet. Etter pandemien er 
ungdommer flest tilbake i sitt vanlige liv uten store 
negative konsekvenser eller påkjenninger. Hvem var 
mest utsatt?

• Barn fra lavinntektsfamilier, hovedsakelig på grunn 
av høyere forekomst av andre risikofaktorer i disse 
familiene – mer stress/dårligere stressmestring, rus 
og andre fysiske og psykiske helseproblemer hos 
foreldrene, og økt forekomst av atferdsproblemer hos 
barna
• Barn som allerede før pandemien levde i familier 
med vold eller et høyt konfliktnivå
• Barn med store behov for hjelp og oppfølging fra det 
offentlige på grunn av alvorlige og/eller sammensatte 
psykiske lidelser eller funksjonsnedsettelser
• Enslige flyktninger og andre utsatte grupper uten et 
etablert sosialt nettverk
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Profilene viser behov for oppmerksomhet på tiltak 
som forebygger innen hele helse og oppvekst-
sektoren. Og plan for tverrfaglig forebyggende arbeid 
må handle om det samme som Barnevernsreformen, 
som trådte i kraft 1.1.2022 peker på:

• å bedre vilkårene for risikoutsatte barn og unge, 
• etablere en kommunal praksis og tjenesteutøvelse 
som sikrer at barn, unge og deres familier som har et 
behov for et sammensatt tjenestetilbud som 
involverer flere aktører i velferdstjenestene
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B.  Lovgrunnlag
Fra 01.08.2022 ble totalt 14 lover som gjelder barn og 
unge endret. Formålet er å styrke oppfølgingen av 
utsatte barn og deres familier, gjennom å øke 
samarbeidet mellom velferdstjenestene. Det vil gå fram 
av de ulike lovene at tjenestene skal samarbeide med 
offentlige instanser og andre tjenesteytere, når 
samarbeid er nødvendig for å gi barnet et helhetlig og 
samordnet tjenestetilbud. Det er spesifisert at ved behov 
skal kommunen bestemme hvilken kommunal instans 
som har samordningsansvar.

- Samarbeid om tjenester til barn, unge og deres familier 
(2022)

Veiledningsplikt - Dette følger av forvaltningsloven § 11 
første ledd.  

Plikt til å være oppmerksom på behov for tiltak fra 
barnevernet - jf. barnehageloven § 46, opplæringslov-
en § 15-3, privatskoleloven § 7-4, sosialtjenesteloven 
§ 45, integreringsloven § 49, folketrygdloven § 25-11, 
helsepersonelloven § 33, familievernkontorloven § 10 og 
krisesenterloven § 6.  

Plikt til å være oppmerksom på behov for tiltak etter 
helse- og omsorgstjenesten og sosialtjenesten jf. 
opplæringsloven § 15-4. En tilsvarende plikt gjelder for 
barnehagepersonalet, jf. barnehageloven § 45. 
For privatskoler vil plikten gjelde for personalet i 
leksehjelpordningen, i tillegg til personalet i skolen, jf. 
privatskoleloven § 7-5.

Forvaltningsloven - inneholder regler om hvordan 
offentlige myndigheter skal behandle saker. Disse 
reglene kalles saksbehandlingsregler. Den forvaltning-
smessige taushetsplikten er en generell taushetsplikt 
som gjelder for alle som arbeider for offentlige 
forvaltningsorganer og den følger av forvaltningsloven 
§§ 13 flg. Reglene i forvaltningsloven om taushetsplikt 
og unntakene fra taushetsplikten gjelder hvis ikke annet 
er bestemt i særlovene. NAV-loven § 7, sosialtjenest-
eloven § 44, helse- og omsorgstjenesteloven § 12-1, 
spesialisthelsetjenesteloven § 6-1, krisesenterloven § 5 
og Barnevernsloven § 13-1 har en noe strengere 
taushetsplikt enn forvaltningsloven. 

Lov om barnevern
§ 1-1.Lovens formål
Loven skal sikre at barn og unge som lever under forhold 
som kan skade deres helse og utvikling, får nødvendig 
hjelp, omsorg og beskyttelse til rett tid. Loven skal bidra 
til at barn og unge møtes med trygghet, kjærlighet og 
forståelse. Loven skal bidra til at barn og unge får gode 
og trygge oppvekstvilkår.

Ifølge Lov om barnevern § 13-2 skal enhver som utfører 
tjeneste eller arbeid for et forvaltningsorgan uten hinder 
av taushetsplikt melde fra til barnevernstjenesten uten 
ugrunnet opphold.

Se Lov om barnevern 
Lov om barnevern (barnevernsloven) - Lovdata

Oppæringsloven
 Lov om grunnskolen og den vidaregåande opplæringa 
(opplæringslova) - Lovdata

Barnehageloven 
Lov om barnehager (barnehageloven) - Lovdata

Lov om kommunale helse- og omsorgstjenester 
Lov om kommunale helse- og omsorgstjenester m.m. 
(helse- og omsorgstjenesteloven) - Lovdata

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1967-02-10/KAPITTEL_3#§11
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-64/KAPITTEL_9#§46
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61/KAPITTEL_17#§15-3
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61/KAPITTEL_17#§15-3
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-07-04-84/KAPITTEL_8#§7-4
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-12-18-131/KAPITTEL_5#§45
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-12-18-131/KAPITTEL_5#§45
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2020-11-06-127/KAPITTEL_9#§49
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1997-02-28-19/KAPITTEL_10-1#§25-11
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1999-07-02-64/KAPITTEL_6#§33
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1997-06-19-62/§10
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-06-19-44/§6
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61/KAPITTEL_17#§15-4
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61/KAPITTEL_17#§15-4
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-64/KAPITTEL_9#§45
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-07-04-84/KAPITTEL_8#§7-5
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-07-04-84/KAPITTEL_8#§7-5
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1967-02-10/KAPITTEL_3#§13
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1967-02-10/KAPITTEL_3#§13
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2006-06-16-20/KAPITTEL_2#§7
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-12-18-131/KAPITTEL_5#§44
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-12-18-131/KAPITTEL_5#§44
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-30/KAPITTEL_12#§12-1
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1999-07-02-61/KAPITTEL_6#§6-1
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-06-19-44/§5
https://lovdata.no/dokument/LTI/lov/2021-06-18-97
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-97
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-97
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61?q=opplæringsloven
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61?q=opplæringsloven
http://Lov om barnehager (barnehageloven) - Lovdata
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-30
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-30
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C.  Barnekonvensjonen
Helhetlig oppvekststrategi bygger på hele FN’s barne-
konvensjon som gjelder som norsk lov. Dette går fram av 
§ 2 i menneskerettsloven. I lovens § 3 står det: 
«Bestemmelser i konvensjoner og protokoller som er 
nevnt i § 2 skal ved motstrid gå foran bestemmelser i 
annen lovgivning.» Barnekonvensjonen overstyrer altså 
lover som kommuneloven, opplæringsloven, barnehage-
loven og barnevernloven, ved eventuell motstrid.

FNs barnekonvensjon er den sentrale konvensjonen til 
beskyttelse av barns rettigheter. Barnekonvensjonen er 
en helt sentral rettskilde for alle som jobber med barn, 
ettersom den tydeliggjør barnets stilling som eget 
rettssubjekt og barnets rettigheter. Konvensjonen er 
gjort til norsk lov gjennom menneskerettsloven. Hvis 
det er motstrid mellom barnekonvensjonen og annen 
lovgivning, skal barnekonvensjonen gå foran, jf. men-
neskerettsloven § 3. Norge er forpliktet etter konvensjo-
nen til å beskytte alle barn som oppholder seg i Norge. 
Beskyttelsen skal utøves på en ikke-diskriminerende 
måte. Noen av de mest sentrale artiklene i barnekon-
vensjonen er artikkel 3 om barnets beste, artikkel 12 
om barnets rett til å bli hørt, forbud mot diskriminering 
i artikkel 2 og retten til liv, overlevelser og utvikling i 
artikkel 6.

Se veiledning til bruk av barnekonvensjonen i saksbe- 
handlingenMicrosoft Word - siste Til trykk - Veiledning 
til bruk av barnekonvensjonen i saksbehandlingen (udir.
no)

Dette sier blant annet FN’s barnekonvensjon  Barnekon-
vensjonen (fn.no)

§ 3: Voksne skal gjøre det som er best for barn

§ 6: Alle barn har rett til et liv og ei framtid

§ 12: Alle barn har rett til å si sin mening og bli hørt

§ 27: Alle barn har rett til en levestandard som er god 
nok. 

§ 28: Alle barn har rett til skole og utdanning

§ 39: Alle barn har rett til hjelp hvis de har opplevd 
noe vanskelig og skadelig.

https://www.udir.no/globalassets/filer/regelverk/rundskriv/veiledning-til-bruk-av-barnekonvensjonen.pdf
https://www.udir.no/globalassets/filer/regelverk/rundskriv/veiledning-til-bruk-av-barnekonvensjonen.pdf
https://www.udir.no/globalassets/filer/regelverk/rundskriv/veiledning-til-bruk-av-barnekonvensjonen.pdf
https://www.udir.no/globalassets/filer/regelverk/rundskriv/veiledning-til-bruk-av-barnekonvensjonen.pdf
https://www.fn.no/om-fn/avtaler/menneskerettigheter/barnekonvensjonen
https://www.fn.no/om-fn/avtaler/menneskerettigheter/barnekonvensjonen
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-30
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D.  Hva er god oppvekst?
Grunnholdningen til en god oppvekst er at alle 
mennesker er likeverdige og samhandler i et trygt og 
godt oppvekstmiljø. I dette ligger det at alle har rett 
til å oppleve et inkluderende oppvekstmiljø preget 
av respekt for den enkelte. Barn og unge skal oppleve 
motivasjon, mestring, læring og glede i samspill med 
andre, og de skal beskyttes mot krenkelser og mobbing. 
De skal oppleve medansvar, romslighet og toleranse. De 
skal se seg selv som en del av et større fellesskap. En god 
barndom gir et godt grunnlag for voksenlivet, men har 
også en egenverdi i likhet med andre livsfaser. Alle som 
jobber med barn må være bevisste på dette. 

Det er viktig å ha fokus på barn og unges oppvekst. 
Denne delen av livet er grunnlag for hvor langt liv og 
hva slags liv man vil få som voksen. De første leveårene 
legger grunnlaget for barnets fysiske, kognitive og 
emosjonelle utvikling. Hvis foreldre og barn får tidlig 
veiledning og hjelp, kan man med små ressurser avverge 
skjevutvikling som kan føre til store konsekvenser 
for barnet senere i livet, som igjen kan føre til ressur-
skrevende tiltak for samfunnet. Forebygging og tidlig 
innsats, med styrking av foreldrerollen, er derfor god 
samfunnsøkonomi og sentralt for en god oppvekst. 
Helsestasjon er her en viktig aktør som møter alle 
familier på tidlig tidspunkt, allerede ei svangerskapet.

E.  Hva anbefaler fagmiljøene?
En god barndom varer i generasjoner. Fagmiljøenes 
anbefalinger for hva som bidrar til en god oppvekst er i 
tråd med de strategiene som er valgt i denne planen: 
• Trygg omsorgs base – et godt hjem. 
• Tidlig tverrfaglig innsats. 
• Godt leke og læringsmiljø. 
• Grunnleggende ferdigheter i bhg og skole. 
• God og meningsfull fritid – venner. 
• Folkehelse og livsmestring. 
• Involvering av barn og unge – betydning av aktiv delt-
agelse. 

 
For å få en dypere forståelse av hvordan oppveksten 
påvirker den enkelte på godt og vondt, vises det til: 
Oppvekstrapporten2017, Barne-, ungdoms- og familie-
direktoratet (link).  (finner ikke?)
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F.  Hvordan følge opp planen
Strategier

1. Vi arbeider aktivt med ledelse på alle nivåer
2. Vi sørger for at alle ansatte har nødvendig kompetanse
3. Vi sikrer god oppfølging på alle nivåer
4. Vi evaluerer planen årlig

Planen evalueres årlig for å sikre at vi arbeider etter planen. 
Strategisk rådgiver for oppvekst er ansvarlig for å kalle inn til de 
årlige møtene. Deltakere vil bestå av et bredt utvalg av 
tjenesteområder som faller inn under planens 
virkeområde. Som indikatorer for å vurdere måloppnåelse 
benyttes; Økonomiplanen, kvalitetsmeldinger, folkehelseprofil, 
kommunebarometer og en tverrfagligsammensatt gruppe.
Planen er et dynamisk dokument som er nært knyttet til 
praksis og øvrige planer i kommunen. Planen skal følges av 
kvalitets-/handlingsplaner i de ulike tjenestene og skal 
ytterligere bidra til å sikre tverrfaglig samhandling.

Ledere i Kongsvinger kommune er mestringsorienterte og skal 
bidra til å skape retning, mening og individuell
oppmerksomhet. De skal handle i tråd med intensjonen
i barnekonvensjonen og bygge kulturer som bidrar til
at barn opplever trygghet, mestring og tilhørighet. Det
innebærer trygge og tydelige ledere som gjennom
handling tør å involvere, støtte og ansvarliggjøre med
arbeidere. Alle barn i Kongsvinger skal møte ansatte som
bryr seg og som bidrar til å skape trygghet, mestring og
tilhørighet.

Viser til kommunens arbeidsgiverstrategi.
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Sluttord
Barn er avhengig av omsorg for å mestre livet. Planen skal 
bidra til å styrke og gi retning for kommunens innsats. Helse 
og læring er uatskillelige komponenter i et barns vekst og 
utvikling fram til å bli aktive bidragsytere i et framtidig 
samfunn.  Voksne personer har et særskilt ansvar for å 
veilede med omtanke, omsorg og kløkt, som foreldre eller 
ansatt som jobber med barn i det daglige. Mandatet er 
tydelig på at alle skal med. Derfor må innsatsen være slik at 
den kan utgjøre en positiv forskjell for innbyggerne i 
Kongsvinger kommune.

Det kreves en hel landsby for å oppdra et barn.

Hele kommunen, som samfunn, bidrar til at barn og unge i 
Kongsvinger får en god oppvekst. Vi skal bry oss og ha mot 
til å handle når vi ser et barn eller en ungdom som har det 
vanskelig. Vi har alle ansvar for å gjøre vårt beste for å gi 
barn og unge en god oppvekst. Skal vi få det til må vi vite hva 
vi kan gjøre, og hvor vi kan henvende oss ved uro for barn 
eller ungdom, slik at de får riktig hjelp så raskt som mulig.
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Kildehenvisning

14. Kildehenvisning
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oversikter. Oslo: Folkehelseinstituttet.

Folkehelseprofil 2022 https://khp.fhi.no/?profiltype=1&Year=2022&malform=nb&Fylke=34&Kom-
mune=3401
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https://www.bufdir.no/barnevern/omsorgssvikt/?gclid=EAIaIQobChMIxcqlo4v8_QIVZpBoCR1O-
7Q9nEAAYASAAEgLjfvD_BwE

https://www.ungdata.no/

https://voldsveileder.nkvts.no/
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and service use. J Am Acad Child Adolesc Psychiatry, 46(4), 438–447. https://doi.org/10.1097/
chi.0b013e31803062bf

NHI https://nhi.no/familie/barn/seksuelle-overgrep-mot-barn/
NKVTS, Voldsveileder https://voldsveileder.nkvts.no/hva-er-vold-naere-relasjoner/
NTNU, Kunnskapsbanken (2019). https://naku.no/kunnskapsbanken/inkludering
Opplæringsloven https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61

Oppvekstrapporten 2017, Økte forskjeller – gjør det noe? Barne-, ungdoms- og familiedirektora-
tet (2017). https://www2.bufdir.no/Bibliotek/Dokumentside/?docId=BUF00003907

SSB (2021) https://www.ssb.no/inntekt-og-forbruk/inntekt-og-formue/artikler/115-000-barn-i-
husholdninger-med-vedvarende-lavinntekt

Stortingsmelding læring og fellesskap https://www.regjeringen.no/contentassets/baeeee60df-
7c4637a72fec2a18273d8b/no/pdfs/stm201020110018000dddpdfs.pdf

UDIR https://www.udir.no/lk20/overordnet-del/3.-prinsipper-for-skolens-praksis/3.1-et-inkluder-
ende-laringsmiljo/?lang=nob

Wikipedia – Krenkelser https://no.wikipedia.org/wiki/Krenkelse

World Health Organization (WHO). (2000). ICD-10: Psykiske lidelser og atferdsforstyrrelser. Klini-
ske beskrivelser og diagnostiske retningslinjer. Oslo: Gyldendal Norsk Forlag.   

Wichstrøm, L., Berg-Nielsen, T. S., Angold, A., Egger, H. L., Solheim, E., & Sveen, T. H. (2012). 
Prevalence of psychiatric disorders in preschoolers. Journal of Child Psychology and Psychiatry, 
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https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-64
 https://khp.fhi.no/?profiltype=1&Year=2022&malform=nb&Fylke=34&Kommune=3401
 https://khp.fhi.no/?profiltype=1&Year=2022&malform=nb&Fylke=34&Kommune=3401
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